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Anotace

Diplomová práce je zaměřena na systém protierozních a protipovodňových opatření

v katastrálním území Smetanova Lhota. Pro výpočet erozního ohrožení byla použita

univerzální rovnice ztráty půdy (USLE) a odtokové charakteristiky jsou počítány

pomocí odtokových CN – křivek. Na návrh má vliv několik faktorů. Jsou to srážkový

úhrn, vegetační pokryv, půdní charakteristika, morfologie terénu a jiné. Několik

výpočtů bylo provedeno pomocí programu ERCN.

Klí čová slova: Univerzální rovnice ztráty půdy (USLE), CN – křivky, protierozní a

protipovodňová opatření, vodní eroze.

Annotation

The thesis is focused on the system erosion and the flood control measures in the

cadastral territory of Smetanova Lhota. For the calculation of the erosion threat was

used universal soil loss equation (USLE) and runoff characteristics are calculated

using the runoff CN - curves. The proposal has the influence of several factors. It's

rainfall, vegetation cover, soil characteristics, morphology and other. Several

calculations were carried out using the program ERCN.

Key Words: Universal Soil Loss Equation (USLE), Curve Number, erosion and

flood control measures, water erosion,
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1 Úvod

Voda a půda jsou základní součásti našich životů a vnímáme je jako samozřejmost. A

to je velká chyba, neboť některé naše zásahy do přírody jsou přímo katastrofální.

Půda je v dnešní době velmi cenný prodejní artikl. Lidé s půdou obchodují a ubývá

zájem na půdě hospodařit a starat se o ní. Člověk potřebuje stále více prostorů na

bydlení, podnikání a trávení volného času. Sídla se rozšiřují i na velmi kvalitní půdy.

Voda je pro člověka nezbytná, ale rozhodně se tak k ní nechová, stav některých

vodních děl je velmi špatný. Půda kolem toků se nevyužívala, pouze se upravovaly

břehy a břehové porosty, což sloužilo k čištění vody, stabilizaci koryta, atd. Dnes se

snažíme maximálně využít půdu, a tak je možné vidět i ornou půdu v těsné blízkosti

vodních toků. Narovnáváme vodní toky, aby byla voda odvedena co nejrychleji. Tyto

zásahy se projevují při větších srážkových úhrnech. Když byly kolem toků lužní lesy

a rozsáhlé travnaté plochy, tak se voda rozlila a zase se vrátila zpět do koryta bez

větších škod na okolních pozemcích a bez finančních ztrát na majetku. Ovšem když

se lidé přiblížili k tokům a začali zde stavět a hospodařit, došlo k narušení

přirozených přírodních procesů. Nevhodná skladba plodin v povodí a chybné

hospodaření na orné půdě mělo za následek změnu vodního režimu krajiny a zhoršení

odtokových poměrů. Proto v dnešní době mají povodně i menší vylití vody z koryt

takové následky. Nejde jen o povodně, ale i o erozní smyvy. Vodní eroze je procesem

přírodním a podílí se na vývoji krajiny. Eroze je jev, který existoval a existovat bude,

záleží jen na tom, kde a v jaké míře se projevuje. Špatnými zásahy do krajiny

zvětšujeme projevy eroze. Přívalové srážky obnáší velké množství částic půdy

z pozemků, které se pak dostávají do vodních toků, zrychlují říční a břehovou erozi, a

při sedimentaci zanáší koryto toku. Toto všechno se negativně odráží ve stavu našich

vodních toků a děl.
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Pozemkové úpravy jsou vhodným nástrojem, jak řešit protierozní a protipovodňovou

ochranu. V návrhu plánu společných zařízení by nemělo být v žádném případě

opomenuto řešit tyto problematické oblasti. Provázanost navržených prvků v krajině

by mělo zabezpečit racionální hospodaření a větší ochranu krajiny i lidských sídel.

Projektanti mají několik možných nástrojů a opatření, kterými mohou vodní režim a

erozní procesy ovlivnit, pokud je to třeba.

V této diplomové práci bude vypracována rešerše tak, aby sloužila jako podklad pro

konkrétní pozemkovou úpravu. V rešerši bude rozebrána vodní eroze, protierozní a

protipovodňová ochrana, pozemkové úpravy. Nezbytnou součástí diplomové práce

bude rozbor katastrálního území a zhodnocení, případné navržení protipovodňových a

protierozních opatření. Dále bude posuzována ekonomická náročnost navržených

opatření.
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2 Oběh vody

Voda v přírodě se vyznačuje i při svých velkých hmotách výjimečnou pohyblivostí,

je v neustálém pohybu; jednak se přemisťují vodní masy ve stavu kapalném (i

pevném) z výše položených míst do nižších působením zemské tíže, jednak vlivem

sluneční energie přecházejí ze skupenství tuhého (sublimace) a kapalného

(vypařování) v plynné. (Krešl, 2001)

Vlivem slunce, které je iniciátorem a regulátorem oběhu vody v přírodě, dochází

k výparu vody z vodní hladiny, půdy, povrchu rostlin, atd. Voda se tak dostává do

atmosféry, ve které je prouděním vzdušných hmot odtransportována nad jiné místo a

tam, za příznivých podmínek, dochází ke kondenzaci a vypadnutí srážek na povrch

země. Zde se voda vsakuje, obohacuje vláhou půdní profil, rozhojňuje zásoby

podzemních vod, doplňuje objemy v jezerech a rybnících, dotuje řeky a opět se

vypařuje do atmosféry. Tomuto jevu říkáme oběh vody v přírodě. (Kemel, 1991)

Velký oběh je charakterizován povrchovým odtokem, působí v přírodě oběh vody

nad pevninou.

Malý oběh má z hydrologického hlediska pro hospodaření s vodou větší význam.

V malém oběhu vody se uplatňuje kondenzace ovzdušných par jak na zemském

povrchu, tak i v půdě, vývěry podpovrchových vod, odběr půdní vody vegetací apod.

Cílem všech vodohospodářských opatření v přírodě je udržet maximální možné

množství vody právě v tomto malém oběhu. (Tlapák, Šálek, Legát, 1992)

Všeobecně je v povědomí tzv. „třetinové pravidlo“ týkající se spadlých

atmosférických srážek a oběhu vody v krajině. A to, že 1/3 srážek se vypaří, 1/3

srážek odteče po povrchu a v řekách, 1/3 srážek se vsákne. Toto pravidlo ale slouží

pouze a jen orientačně, neboť nikde na naší planetě tento stav neplatí. Tato bilance je

jiná ve střední Evropě a jiná v Austrálii, tak by se dalo říci že „třetinové pravidlo“

platí pouze na malém území. Ani to není pravda, neboť nezáleží pouze na místě, ale

také na terénu, teplotě, vlhkosti vzduchu, geologickém podloží a na dalších

činitelích.
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2.1 Hydrologická bilance

Základní hydrologickou bilancí, na které zjišťujeme vzájemný vztah bilančních

prvků a zkoumáme odtokový proces, je povodí. Je to území, vztažené k určitému

profilu toku, omezené rozvodnicí, tj. čarou (určenou nejlépe z vrstevnicových map

vhodného měřítka), probíhající po obvodových nejvyšších místech, úbočích,

vrcholech, hřebenech a sedlech horstev tak, že odděluje sousedící povodí. Takto

určená plocha povodí je plochou, z níž srážková voda, vypadlá na kterémkoliv místě,

má možnost (za předpokladu, že se nevypaří, nevsákne do půdy apod.), stéci

povrchově do říčního systému tohoto povodí a protéci jeho uzávěrovým profilem.

(Kemel, 1996)

Základním bilančním obdobím je v hydrologii hydrologický rok. Ten začíná 1.

listopadu a končí k 31. říjnu kalendářního roku. Hydrologický rok je od občanského

roku posunut podle toho, ve kterém klimatickém pásmu se jednotlivé země

nacházejí. V podstatě jde o to, aby všechny v něm spadlé srážky (i sníh a led) v něm

také odtekly. (Hubačíková, 2002)

Vzájemný vztah hlavních bilančních prvků je pro povodí dá bilanční rovnicí:

Hs = Ho + Hv ± R

Kde: Hs - množství srážek, vypadlé na povodí,

Ho - množství vody odteklé uzavírajícím profilem povodí,

Hv - množství vody odpařené z povrchu povodí,

R - změna zásob vody na povodí (v rybnících, jezerech, ale i v půdě,

v podzemních vodách apod.) . (Kemel, 1996)
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V průběhu za těchto n let platí

Hs = Ho + He + (Zk – Zp) / n

kde : Hs - průměrná hodnota srážek za n let

Ho - průměrná hodnota odtoku za n let

He - průměrná hodnota výparu za n let

Zk - zásoba vody v dané oblasti na konci uvažovaného období

Zp - zásoba vody v dané oblasti na počátku (Krešl, 2001)

2.1.1 Bilanční prvky


[…]


jedná-li se o opatření stavebního charakteru. V práci bylo pouze jedno takové

opatření. Je to travnatá cesta s příkopy na svahu číslo 4. Cena by se pohybovala

v rozpětí 1200000 až 1400000 Kč. Výpočet je pouze orientační, přesnější částka by

byla v návrhu cestní sítě. Do výpočtu byly zahrnuty výkopové práce, materiál,

doprava materiálu atd. Přesná cena by byla vyčíslená až při realizaci projektu

nějakou firmou.

Ostatní protierozní opatření se velice špatně vyčíslují. Vrstevnicová orba je pouze

změna orebních postupů a zatravnění není příliš nákladná záležitost. Jedná se pouze

o desítky tisíc. V celkovém vyjádření by se do ceny promítaly i náklady na zábor

půdy.
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Diskuze

Systém přírodě blízkých protierozních a protipovodňových opatření by měl být

nedílnou součástí každé komplexní pozemkové úpravy.

Proto částečně souhlasím s názorem J. Podhrázské a kol. (2009), že technické prvky

však není možno navrhnout izolovaně, čistě technokraticky dle výpočtu limitní šířky

pásu (znemožňovalo by to vůbec zemědělskou činnost v často sklonitém, vertikálně a

horizontálně členitém území ČR) a předpokládat, že jen ony vyřeší protierozní

ochranu daného území. Celý systém těchto technických opatření je nutno chápat

pouze jako tzv. “kostru protierozních opatření“ v řešeném území, kterou je nutno

doplnit systémem organizačních, agrotechnických, popřípadě stavebně technických

opatření.

Je třeba si ovšem uvědomit, že přírodě blízká opatření mohou být i technické prvky.

Průlehy nebo cestní síť mohou být navrženy tak, aby byly přírodního charakteru a

zapadali lépe do krajinného rázu. Z výsledků je patrné, že i relativně malé, ale

inteligentní zásahy do přírody mohou snížit erozní procesy a chránit intravilán před

povodněmi. V návrhu protierozních a protipovodňových opatření by mělo být

zadržování vody v krajině uvedeno jako jeden z cílů. S vodou by se mělo v krajině

pracovat, a ne ji co nejrychleji odvést pryč a zvyšovat tím rychlost proudění vody

v korytu.

V projektech komplexních pozemkových úprav jsou vyčísleny pouze náklady na

opatření, která jsou stavebního charakteru. Nikde není spočítána ekonomická

efektivnost a návratnost protierozních a protipovodňových opatření.

M. Holý (1978) uvádí, že ekonomické zdůvodnění protierozní ochrany je tradičními

způsoby velmi obtížné, neboť erozní procesy způsobují ztráty v mnoha oblastech

národního hospodářství, z nichž mnohé, zejména společenské důsledky lze obtížně

vyčíslit. Chybí ocenění ztrát, spočívajících v poškozování základních přírodních

zdrojů z hlediska vývoje společnosti.

S tím to názorem plně souhlasím. V dnešní době je pouze na projektantech, jak

vysvětlí navržená opatření a popřípadě jejich finanční návratnost.
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Obecný vzorec pro výpočet sepsal Pasák a kol. (1984) a ti tvrdí, že ekonomickou

efektivnost protierozních opatření lze obecně definovat jako vztah mezi účinky

(výsledky, efekty) dosaženými uplatněním protierozních opatření v zemědělství i

v ostatních odvětvích národního hospodářství a mezi ekonomickými nároky

(náklady), vynaloženými na tato opatření.

Tento vzorec je velmi obecný. Do výpočtu by se museli promítnout přírodní

podmínky řešeného území, srážkoodtokové procesy, období extrémního srážkového

úhrnu, časové rozložení deště, pedologické a geologické vlastnosti území a jiné.

Všechny tyto vstupní hodnoty by měli být zařazeny do výpočtu formou koeficientů.

Výběr a určování koeficientů by bylo velice složité, neboť by to znamenalo několik

let pokusů a výzkumu. V dnešní době existují programy, podle nichž můžeme

návratnost navržených opatření zjistit, ale výpočty nejsou přesné a konečný výsledek

je diskutabilní.

65

10 Závěr:

V diplomové práci na téma systém přírodě blízkých protierozních a

protipovodňových opatření a jejich optimalizace v procesu komplexních

pozemkových úprav byla zpracována literární rešerše jako podklad pro vyhodnocení

vybraného katastrálního území. Hlavní témata byla vodní eroze, protierozní a

protipovodňová opatření. V dnešní době je tato problematika aktuální a v řadě

komplexních pozemkových úprav detailně řešena.

Hlavním úkolem bylo popsání a zhodnocení katastrálního území. Vybral jsem území

Smetanova Lhota, které bylo zhodnoceno z hlediska geologických a pedologických

podmínek, klimatu, geomorfologie, reliéfu a hydrologie. V katastrálním území bylo

řešeno pět lokalit, které byly erozně ohroženy. Na všech pěti lokalitách byla

navržena opatření, snižující erozní smyv pod mezní hodnotu. Navržená opatření

fungují též jako opatření protipovodňová. Lépe řečeno jako opatření ke snížení

rychlosti a objemu povrchového odtoku.

Samotný návrh protierozních a protipovodňových opatření by neměl mít pouze tuto

funkci, ale měl by být propojen i s ostatními částmi plánu společných zařízení. Jsou

to opatření ke zpřístupnění pozemků a opatření k tvorbě a ochraně životního

prostředí. Navržená opatření by měla mít multifunkční charakter.

Navrhování přírodě blízkých protierozních a protipovodňových opatření je nový

trend, a já si myslím, že to je krok správným směrem. Voda k přírodě neodmyslitelně

patří, a proto když navrhujeme prvky, které by měli s vodou v přírodě pracovat, je

třeba mít na paměti, že existují taková, která do přírody zapadají a nenarušují

krajinný ráz.
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