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 Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4106 Zemědělská specializace

Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Akademický rok: 2012/2013

Název práce: Systém přírodně blízkých protierozních a protipovodňových opatření a jejich
optimalizace procesu pozemkových úprav

Student: Bc. Vladimír Bláha

Katedra: Krajinného managementu

Vedoucí práce: doc. Ing. Pavel Ondr, CSc.

Oponent: Ing. Ladislav Beleš

Pracoviště oponenta: SZIF České Budějovice

Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X

4 Vhodnost metodiky řešení X

5 Využití metod zpracování výsledků X

6 Interpretace výsledků, diskuse X

7 Formulace závěrů práce X

8 Odborný přínos práce a její praktické využití X

9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):
1. Jaké jsou zdroje financování projektů pozemkových úprav

2. Jak se provádí protipovodňová ochrana v intravilánech měst a obcí

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě - ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis oponenta

2. 5. 2013